
1 

 

                                        

      
 

           СОВЕТ  

МАРЬЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

_________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ  

 

от  28.04. 2025  г.                                №  30-71 

 

О внесении изменений в решение 

Совета Марьевского МО  № 21-54 от 

20.05.2020 г.   «Об утверждении Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты 

и порядка на территории Марьевского  

муниципального образования». 
 

 

  

            Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Марьевского муниципального образования Ершовского 

муниципального района Саратовской области, Совет Марьевского 

муниципального образования  

РЕШИЛ:   

 

 

1. Внести в приложение к решению Совета Марьевского муниципального 

образования Ершовского муниципального района от 20.05.2020 г.  № 21-54 «Об 

утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Марьевского  муниципального образования»  следующие 

изменения: 

1. 1. В раздел XI. «Содержание животных в муниципальном образовании» 

пункт 11.4. – исключить. 

1.2.  Дополнить приложение разделом XII следующего содержания: 

«Раздел XII  «Правила об упорядочении выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных на территории Марьевского муниципального 

образования» 

 

 



2 

 

1. Общие положения  

 

 1.1. Правила содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на 

территории  Марьевского муниципального образования Ершовского 

муниципального района (далее - Правила) осуществляются в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 

г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

Законом Саратовской области от 27.04.2016  № 55-ЗСО «Об упорядочении 

выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Саратовской 

области» (с изменениями от 27.05.2024 № 58-ЗСО), устанавливают порядок 

содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории  

Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального 

района. 

 Настоящие Правила обязательны для исполнения организациями 

независимо от формы собственности, индивидуальными предпринимателями 

при ведении животноводства, а также гражданами, содержащими домашних 

животных в личном подсобном хозяйстве. 

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

а) сельскохозяйственные животные - продуктивные, рабочие, племенные 

животные (лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы и другие 

сельскохозяйственные животные), содержащиеся в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, личных подсобных хозяйствах граждан и у иных физических и 

юридических лиц; 

б) владелец сельскохозяйственного животного (далее также - владелец) – 

физическое лицо или юридическое лицо, которым сельскохозяйственное 

животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании; 

в) санкционированный выпас - выпас сельскохозяйственных животных в 

отведенных для выпаса местах – на огороженных территориях либо под 

надзором владельца сельскохозяйственного животного или пастуха на 

неогороженных территориях (пастбищах); 

г) прогон сельскохозяйственных животных - передвижение 

сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места 

санкционированного выпаса и обратно; 

д) безнадзорное сельскохозяйственное животное - сельскохозяйственное 

животное, пребывающее без надзора владельца сельскохозяйственного 

животного или пастуха как в отведенных для выпаса местах на неогороженных 

территориях (пастбищах), так и вне отведенных для выпаса мест либо 

передвигающееся по территории населенного пункта без надзора владельца 

сельскохозяйственного животного или пастуха; 

е) план прогона сельскохозяйственных животных - документ, 

определяющий в соответствии с утвержденными в установленном порядке 

правилами благоустройства территорий согласованные действия по 



3 

 

установлению маршрутов прогона сельскохозяйственных животных от мест 

сбора в стада до санкционированного места выпаса и обратно; 

ж) пастбище - земли в составе земель сельскохозяйственного назначения с 

травянистой растительностью, используемые в соответствии с 

законодательством для пастьбы сельскохозяйственных животных; 

з) пастух - лицо, заключившее с владельцами сельскохозяйственных 

животных коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по 

выпасу и прогону сельскохозяйственных животных; 

и) несанкционированный выпас - выпас сельскохозяйственных животных 

вне отведенных для выпаса мест как под надзором владельца 

сельскохозяйственного животного или пастуха, так и без надзора указанных 

лиц; 

л) неорганизованный выпас - выпас сельскохозяйственных животных в 

отведенных для выпаса местах на неогороженных территориях (пастбищах) без 

надзора владельца сельскохозяйственного животного или пастуха. 

 

2. Требования к порядку санкционированного выпаса и прогона  

сельскохозяйственных животных  

 

2.1.  Поголовье сельскохозяйственных животных должно быть 

организовано его владельцами в стада для санкционированного выпаса с 

назначением пастуха. В случае невозможности организации 

санкционированного выпаса и прогона поголовья сельскохозяйственных 

животных в стаде под контролем пастуха либо санкционированного выпаса 

единичных сельскохозяйственных животных под контролем пастуха владельцы 

сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно осуществлять 

санкционированный выпас, либо обеспечивать содержание 

сельскохозяйственных животных в приспособленных для этого помещениях во 

дворах (личных подворьях) без выгона на пастбище. 

2.2. Санкционированный выпас осуществляется в установленном 

настоящими Правилами порядке. 

2.3. Прогон сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада 

осуществляется владельцами либо иными лицами, определенными владельцем 

в установленном законом порядке, до мест санкционированного выпаса - 

пастухами в соответствии с планом прогона сельскохозяйственных животных. 

2.4. Санкционированный выпас и прогон сельскохозяйственных животных 

производится в соответствии с федеральным законодательством на земельных 

участках с установлением публичного сервитута, на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, на земельных участках, 

государственная собственности, на которые не разграничена, либо на 

земельных участках, предоставленных гражданам в аренду или на ином праве в 

этих целях. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие 

сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, 



4 

 

предпринимателям, выпасаются на личных (паевых) либо арендованных 

земельных участках. 

2.5. Безнадзорные сельскохозяйственные животные, обнаруженные в 

момент потравы сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, а 

также повреждения или уничтожения насаждений, могут быть задержаны. 

Порядок установления владельца данных животных и их содержания в период 

розыска владельца определяется в соответствии с гражданским 

законодательством. 

 

3. Порядок осуществления санкционированного выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных 

    

3.1. При осуществлении санкционированного выпаса допускается: 

а) выпас сельскохозяйственных животных в отведенных для выпаса 

местах на огороженной территории без надзора владельца или пастуха; 

б) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях 

(пастбищах) под надзором владельца или пастуха; 

 Места выпаса сельскохозяйственных животных на территории 

Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального района 

определены в соответствии с приложением № 1 к настоящим Правилам. 

3.2. При осуществлении прогона сельскохозяйственных животных в 

отведенных для выпаса местах не допускается: 

а) прогон сельскохозяйственных животных вне маршрутов прогона 

сельскохозяйственных животных; 

б) передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и 

обратно без сопровождения; 

в) передвижение сельскохозяйственных животных по территории 

населенного пункта без надзора владельца сельскохозяйственного животного 

или пастуха; 

Маршруты прогона сельскохозяйственных животных на территории 

Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального района 

определены в соответствии с приложением № 2 к настоящим Правилам. 

3.3. При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных 

запрещается: 

а) несанкционированный выпас; 

б) неорганизованный выпас. 

 

4. Ответственность за нарушение настоящих правил выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных 

 

4.1. За нарушение настоящих Правил ответственное должностное лицо 

вправе составить на владельца животного административный протокол с 

последующей передачей собранного материала в административную комиссию 

муниципального района для рассмотрения. 



5 

 

4.2. Нарушение  настоящих правил выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных влечет за собой привлечение к 

административной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации» 

 

 

Приложение № 1 

 

Места выпаса сельскохозяйственных животных 

 на территории  Марьевского  муниципального образования  

Ершовского муниципального района 

 

На территории Марьевского муниципального образования Ершовского 

муниципального района выпас сельскохозяйственных животных 

осуществляется с 07:00 до 19:00 часов на неогороженном пастбище. 

Подробное описание месторасположений выпаса сельскохозяйственных 

животных: 

1. п. Красный боец  

- вокруг пруда Коммунарский от жилых дом на расстояние  100 метров,  

до автодороги Красный боец- Миусс и до границ земельного участка 

КФХ Ким Д.А. 

-юго-восточнее  пруда Полянский от береговой линии до лесополосы 

- от улицы  Заречная южнее до лесополосы и восточнее до пруда Новый 

- от плотины ГТС пруда Новый вдоль балки до границы земельного 

участка КФХ Ким Д.А. 

-северо-восточнее  от строений ОАО «Красный боец» до границы 

земельного участка КФХ Ким Д.А. и  пруда Новый 

Водопои п. Красный боец: пруды Коммунарский, Новый, Полянский. 

2. Село Марьевка 

-западнее от береговой линии пруда Центральный до лесополосы 

-севернее от автодороги Марьевка-Новоряженка до границы земельного 

участка КФХ Белохвостов Н.Н. и вдоль оврага реки Полуденка до 

границы села Новоряженка 

-южнее села Марьевка от автодороги Ершов- Лобки вдоль оврага реки 

Полуденка до границы земельного участка КФХ Белохвостов Н.Н. 

Водопои с. Марьевка: пруд Центральный, река Полуденка. 

3. Село Новоряженка 

-севернее от границы села Новоряженка вдоль реки Полуденка до 

границы земельного участка КФХ Белохвостов Н.Н. 

-южнее от границы села Новоряженка вдоль пруда Комсомольский до 

плотины ГТС пруда Ирригационный  

Водопои села Новоряженка: пруд Комсомольский, р. Полуденка 

 



6 

 

 

Приложение № 2  

   

Маршруты прогона сельскохозяйственных животных 

на территории Марьевского муниципального образования  

Ершовского муниципального района 

 

Владельцы сельскохозяйственных животных осуществляют прогон животных 

 по улицам и сдают их пастуху по следующим маршрутам: 

 

– п. Красный боец стадо 1. 

от дома № 1 улицы Заречная, по плотине пруда Полянский до улицы 

Центральная, по проулку улицы Центральная около дома № 35 до улицы 

Набережная, вдоль улицы Набережная до дома № 1и до пастбища. 

- п. Красный боец стадо 2. 

по улицы Коммунарская вдоль проулков до улицы Дружба, от улицы 

Дружба вдоль проулков до улицы Курская, по улице Курская до пруда 

Коммунарский и на пастбище. 

- с. Марьевка 

с улицы Придорожная и улицы Молодежная и до улицы Центральная, 

вдоль улицы Центральная от дома № 124 до дома № 1 и до пастбища. 

Обратно с пастбища прогон скота- тем же маршрутом. 

- с. Новоряженка 

с дома № 37 улицы Колхозная  до дома № 1 и до пастбища. 

Обратно с пастбища прогон скота- тем же маршрутом. 

 

 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального района 

в сети Интернет 

3. Настоящее решение вступает в силу   с момента его официального 

опубликования (обнародования).  

 

 

 

 

Глава  Марьевского  

муниципального образования:                  В.В. Явленичев 

 

 


	1. 1. В раздел XI. «Содержание животных в муниципальном образовании»
	3. Порядок осуществления санкционированного выпаса и прогона сельскохозяйственных животных

